Diário da República, 2.a série — N.o 147 — 1 de Agosto de 2007 21 777

Aviso n.o 13 860/2007

Por despacho do coordenador educativo de Leiria, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas através do despacho de nomeação
n.o 14 236/2005, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 122,
de 28 de Junho de 2005, foram homologados os contratos abaixo
mencionados dos professores não efectivos do Agrupamento de Esco-
las e Jardins da Serra respeitantes ao ano lectivo de 2005-2006:

Nome Grupo/disciplina

Anabela Isabel Coelho Marcelo . . . . . . . . Português e Francês —
8.o grupo B.

Andreia Bem Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . Informática — G 39.
Carla Filipa Pereira dos Santos . . . . . . . . . Educação Física — G 39.
Cláudia Patrícia Maia de Araújo Dias . . . Trabalhos Manuais —

2.o ciclo.
Claudicéia Maria Fernandes Pires . . . . . . Geografia — 11.o grupo A.
Cremilde Reis e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . Português e História —

1.o grupo, 2.o ciclo.
Denise Silva Resende . . . . . . . . . . . . . . . . . Trabalhos Manuais —

grupo 05/07.
João Paulo Santos Teixeira . . . . . . . . . . . . E d u c a ç ã o F í s i c a —

grupo 09.
Maria João Rodrigues Gama Ferreira

Martins Coelho.
Português e História —

1.o grupo.
Mário de Almeida Verdasca . . . . . . . . . . . Educação Moral e Reli-

giosa Católica.
Nuno Miguel Ferreira Oliveira . . . . . . . . . Educação Moral e Reli-

giosa Católica.
Nuno Ricardo Pereira Leal . . . . . . . . . . . . Educação Musical —

ensino básico.
Pedro Miguel dos Reis Rigueiro . . . . . . . . Biologia e Geologia —

11.o grupo B.
Rita Alexandra Merca Mestre Marques F í s i c a - Q u í m i c a —

4.o grupo A.
Teresa Alexandra Gomes Saramago Fer-

reira.
P o r t u g u ê s , L a t i m e

Grego — 8.o grupo A.

2 de Julho de 2007 — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
António Godinho Nunes.

Agrupamento de Escolas de Tondela

Despacho n.o 16 842/2007

Aceitação de pedido de exoneração

Aos 29 dias do mês de Junho de 2007, autorizo, a seu pedido,
a exoneração da funcionária Maria Margarida Oliveira da Silva e
Sá do cargo de chefe de serviços de Administração Escolar, em regime
de substituição.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Helena Bernardo Gonçalves.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical de Escolas de Alcanena

Despacho (extracto) n.o 16 843/2007

Por despacho de 26 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da Lezíria e Médio
Tejo, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Ana Paula da Costa Gargalo Marques, grupo 550.

26 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Hen-
rique Soares Dias Bravo.

Escola Secundária Artística António Arroio

Despacho n.o 16 844/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/ 2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida a professora do quadro de nomeação definitiva Fer-
nanda Manuela Pontes Fernandes Lebres Silva, grupo 17, da Escola
Secundária Dr.a Laura Ayres (código 401596) para lugar de quadro
de zona pedagógica da Cidade e Zona Norte de Lisboa, código 11,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovada pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as redacções dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

26 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Castanheira de Paiva.

Agrupamento Vertical de Escolas Barbosa du Bocage

Aviso n.o 13 861/2007

Nos termos do disposto do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada a lista de
antiguidade do pessoal não docente deste Agrupamento referente
a 31 de Dezembro de 2006. Os funcionários dispõem de 30 dias a
contar da data de publicação deste aviso para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia
Eudora Teixeira Castelões de Figueiredo.

Despacho (extracto) n.o 16 845/2007

Por despacho de 18 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário de República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva do 1.o ciclo Luís Miguel Pinto
Santos, Manuel António Silva Rombão, Ricardo José Domingos Alves,
Rute Isabel Estrela Pereira, Sara Raquel Marques Almeida e Tânia
Patrícia Camacho Eduardo.

22 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia
Eudora Teixeira Castelões de Figueiredo.

Escola Secundária Cacilhas-Tejo

Despacho (extracto) n.o 16 846/2007

Nos termos do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de
Julho, por despacho da presidente do conselho executivo da Escola
Secundária Cacilhas-Tejo, foi nomeada para exercer as funções de
chefe de serviços de administração escolar, em regime de substituição
e por urgente conveniência de serviço, a assistente de administração
escolar especialista, Maria da Conceição Mosca Vieira, com efeitos
a partir de 6 de Março de 2007. Foi efectuado o respectivo cabimento
pelo Gabinete de Gestão Financeira.

11 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Mar-
garida Ana Valente Fonseca.

Agrupamento de Escolas de Cadaval

Despacho (extracto) n.o 16 847/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1 ponto 1 do des-
pacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série
n.o 224, 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de
2005, foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o

21 778 Diário da República, 2.a série — N.o 147 — 1 de Agosto de 2007

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva, do grupo de educador de infância, Lídia Cristina
Boto Marques da Silva do Jardim-de-Infância Vale do Porto,
código 635133, para o Jardim-de-Infância Chão do Sapo,
código 237851.

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís Manuel Martins Mendes.

Despacho (extracto) n.o 16 848/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1, n.o 1.1 do des-
pacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 224, 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de
2005, foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva, do grupo de educador de infância, Maria Manuel
Videira Martins Parreira, do QZP do Oeste, código 19, para o Jar-
dim-de-Infância Figueiros, código 613514.

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís Manuel Martins Mendes.

Agrupamento de Escolas de Camarate — D. Nuno Álvares Pereira

Despacho (extracto) n.o 16 849/2007

Por despacho de 2 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica Cidade de Lisboa
e Zona Norte de Lisboa, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores abaixo mencionados:

Grupo Nome

1.o ciclo . . . . . . . . . Maria Emília Brandão da Costa.
1.o ciclo . . . . . . . . . Pedro Miguel de Figueiredo Teixeira.
1.o ciclo . . . . . . . . . Maria de Lurdes Maia Ferreira.
1.o ciclo . . . . . . . . . Susana Alexandra Matos Antunes.
1.o ciclo . . . . . . . . . Rute Gabriela Ferraz Laranjo Pereira.
1.o ciclo . . . . . . . . . Isabel Margarida Sousa da Silva Neves Machado.
1.o ciclo . . . . . . . . . Maria João Fernandes Covinha.
1.o ciclo . . . . . . . . . Sónia Margarida Pais Maricoto Afonso Abran-

tes.
1.o ciclo . . . . . . . . . Sandrina Oliveira Aguiar.
1.o ciclo . . . . . . . . . Liliana Cabral Martins.
1.o ciclo . . . . . . . . . Rui Miguel Simões Ferreira.
1.o ciclo . . . . . . . . . Cláudia Sofia Alves Correia.
1.o ciclo . . . . . . . . . Alexandra Pires Delgado Correia.

4 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Raquel
Maria Mota Veiga Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 16 850/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi nomeada
para o quadro de zona pedagógica da Cidade e Zona Norte de Lisboa,
nos termos da alínea b) do n.o 1 artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, da alínea d) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,

de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora Sílvia de Fátima João da Silva, grupo 550.

14 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Raquel Maria Mota Veiga Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 16 851/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para o QZP CZNL, nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
abaixo mencionados:

Do QZP Nome Grupo

7 Maria Filomena da Conceição Pita Rama-
lhosa Hortinha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

15 Maria dos Anjos Amado Valente dos
Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

23 Solange Maria Fernandes Cardoso Anas-
tácio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

14 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Raquel Maria Mota Veiga Carvalho.

Louvor n.o 387/2007

Ao cessar funções como professora da Escola Básica 2, 3 Mário
Sá Carneiro, por ocasião da sua aposentação, louvo Maria Emília
de Barros, pela sua competência, dedicação e grande profissionalismo
no desempenho das suas funções ao longo dos anos de serviço prestado
neste estabelecimento de ensino.

As suas qualidades humanas, o seu dinamismo e as suas atitudes
exemplares como profissional e cidadã merecem o inteiro reconhe-
cimento deste conselho executivo.

18 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Raquel
Maria Mota Veiga Carvalho.

Agrupamento de Escolas Carnaxide-Valejas

Aviso n.o 13 862/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
para consulta a lista de antiguidade do pessoal não docente deste
Agrupamento com referência a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da publicação do
presente aviso para apresentar reclamação ao dirigente máximo dos
serviços.

15 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio de Jesus Seixas.

Despacho (extracto) n.o 16 852/2007

Por despacho de 12 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada, nos termos da alínea e) do n.o 2 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
no Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação pro-
visória Susana Pereira Figueiras da Luz, grupo 32, da Escola EB 2,
3 Vieira da Silva.

18 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio de Jesus Seixas.